REPUBLICA  MOLDOVA

GAGAUZİYA  (GAGAUZ YERİ)

Direcţia GeneralăÎnvăţămînt

Găgăuzia

mun. Comrat, str. Gavrilov, 48

Главное управление образования

Гагаузии

мун. Комрат, ул. Гаврилова, 48

Gagauz Yeri

Genel  Üüretmäk  Müdürlüü

Komrat, Gavrilov sokaa, 48

Tel/fax: 0 (298) 2-27-48                        E-mail: uoatog@yahoo.com                   https: www.guogagauzii.md

17.02.2022г.                                                                                                                № 01/1-13 –60

ПРИКАЗ

Об организации и проведении

лабораторного тестирования в рамках

сессии - 2022 года

В целях успешной организации и проведения национальных выпускных экзаменов,

сессия - 2022, путём составления, администрирования и проверки инструментов

оценивания, во исполнение Приказа Министерства образования, культуры и исследований

РМ № 88 от 15.02.2021 года «Об организации тестирования по типичному образцу», а

также в целях соблюдения инструкции по проведению лабораторного тестирования,

утвержденной Национальным агентством куррикулума и оценки № А/13-13-33 от 16

февраля 2022 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Организовать тестирование экзаменационных материалов, сессия-2022 г. по

следующему графику:

22 февраля 2022 г.- для начального образования;

23 февраля 2022 г.- для гимназического образования;

24 февраля 2022 г.- для лицейского образования.

 2. Утвердить список учебных заведений для проведения тестирования

экзаменационных материалов согласно Приложения 1 (начальное образование),

Приложение 2 (гимназическое образование), Приложение 3 (лицейское образование).

 3. Директорам учебных заведений, назначенных в Приложениях 1,2,3 к данному

приказу:

 3.1. обеспечить необходимые условия для организации тестирования учащихся в

соответствии с действующими Методологиями по организации и проведению выпускных

экзаменов по ступеням образования;

 3.2. провести инструктаж педагогических кадров, привлеченных к проведению

тестирования, имеющих кандидатов на сдачу национальных  выпускных экзаменов

(сессия-2021) по вопросу тестирования по типовому образцу;

 3.3. 22, 23, 24 февраля 2022 года получить до 08.30 ч. на электронный адрес  тесты

для организации и проведения тестирования экзаменационных материалов, а в 13.30 –

барем оценивания;

 3.4. размножить необходимое количество тестов в соответствии с количеством

кандидатов в учебном заведении;

 3.5. провести мониторинг процесса организации и проведения тестирования по

типичному образцу;

G AGAUZ YERI

mailto:uoatog@yahoo.com

 3.6. в течении 2-х рабочих дней после написания теста, представить в Главное

управление образования, специалисту по предмету:

-централизаторы с результатами тестирования;

-информационные ноты по каждому экзаменационному предмету,

-анализ тестирования материалов по оцениванию по всем дисциплинам для начального

образования направить Главному специалисту ГУО- Жековой М.С.

4. Начальнику управления образовательных политик и менеджмента ГУО Орманжи

Н.И. получить от Национального Агентства куррикулума и оценивания тесты, баремы и

передать их по электронной почте учебным заведениям:

22 февраля 2022 г.- согласно Приложения 1;

23 февраля 2022 г.- согласно Приложения 2;

24 февраля 2022 г.- согласно Приложения 3.

 5. Главным специалистам ГУО, курирующим соотвествующие дисциплины, в

течении 3-х рабочих дней после завершения тестирования по предмету представить

Томайлы Е.П. (9-й класс) и Орманжи Н.И. (12 класс) централизаторы и обобщенную

информационную ноту по результатам тестирования учащихся.

 6. Специалистам ГУО, ответственным за начальное образование (Жековой М.С.),

гимназическое образование (Томайлы Е.П.), лицейское образование (Орманжи Н.И):

 6.1. обобщить результаты тестирования по всем предметам, передать в

Национальное Агентство куррикулума и оценивания тесты в установленные сроки;

 6.2. Составить информационную ноту и представить на совещание с директорами

учебных заведений Гагаузии.

7. Главным специалистам ГУО, кураторам учебных заведений, осуществить

мониторинг проведения тестирования учащихся в учебных заведениях.

 8. Специалисту ГУО Чебан К.Г. обеспечить выезд кураторов в учебные заведения

на служебном транспорте.

 9. Ответственность за исполнения настоящего Приказа возложить на директоров

учебных заведений, специалистов ГУО и Орманжи Н.И., начальника управления

образовательных политик и менеджмента ГУО.

 10. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя

начальника ГУО Гайдаржи Н.Ф.

Начальник Главного

управления образования Гагаузии                                                       Наталия КРИСТЕВА

Приложение 1

                                                                                        к Приказу № 01/1-13 – 60

                                                                                           от 17.02.2022 года

Тестирование материалов по оцениванию в начальном образовании

Дата тестирования- 22 февраля 2022 года.

№ Предмет Населенный

пункт

Название учебного

заведения

Кол-во

Уч-ся

Язык

обучения

1. Русский язык и

литература

с. Джолтай Гимназия с. Джолтай 15 русский

с. Светлый Гимназия с. Светлый 29 русский

2. Гагаузский язык и

литература

мун. Комрат Гимназия им. С. Курогло 43 русский

с. Баурчи Начальная школа 43 русский

с. Копчак ТЛ им. Б. Янакогло 34 русский

г. Вулканешты Гимназия им. С. Руденко 48 русский

3. Математика с. Кирсово Гимназия им. М. Танасогло 27 русский

с. Конгаз ТЛ им. Т. Занет 38 русский

4. Болгарский язык и

литература

мун.Чадыр-

Лунга

ТЛ им. В. Мошкова 32 русский

Приложение 2

                                                                                        к Приказу № 01/1-13 – 60

                                                                                           от 17.02.2022 года

Тестирование материалов по оцениванию в гимназическом образовании

Дата тестирования- 23 февраля 2022 года.

№ Предмет Населенный

пункт

Название учебного

заведения

Кол-во

Уч-ся

Язык

обучения

1. Румынский язык и

литература

(аллолингвэ)

с. Гайдары Гимназия им. Ф. Ангели 12 русский

с. Етулия ТЛ им. С. Экономова 14 русский

2. Математика с. Бешалма Гимназия им. М. Кеся 31 русский

с. Чишмикиой ТЛ с. Чишмикиой 27 русский

3. Русский язык и

 литература

с. Конгазчик Гимназия с. Конгазчик 15 русский

мун. Чадыр-

Лунга

Гимназия –д/с им. Г.

Сыртмача

23 русский

4. Всеобщая история

и история румын

с. Конгаз Гимназия им. В. Топал 40 русский

Приложение 3

                                                                                        к Приказу № 01/1-13 – 60

                                                                                           от 17.02.2022 года

Тестирование материалов по оцениванию в лицейском образовании

Дата тестирования - 24 февраля 2022 года.

№ Предмет Населенный

пункт

Название учебного

заведения

Кол-

во

уч-ся

Профиль Язык

обучения

1. Русский язык и

литература

мун. Комрат ТЛ им. Д.

Карачобана

26 реал русский

20 гум

2.  География мун. Чадыр-

Лунга

ТЛ им. М. Чакира 19 гум Русский

мун. Комрат ТЛ им. Д. Мавроди 13 гум русский

3. Болгарский язык и

литература

мун. Чадыр-

Лунга

ТЛ им. М. Губогло 11 реал Русский

10 гум

мун. Комрат ТЛ им. Н.

Третьякова

13 реал Русский

23 гум

4.  Гагаузский язык и

литература

мун. Комрат ТЛ им. Н.

Третьякова

15 реал Русский

23 гум Русский

мун. Комрат ТЛ им. М. Губогло   18 гум Русский

  4 реал

г.

Вулканешты

ТЛ им. А.

Должненко

22 реал Русский

14 гум Русский

5.  Математика с. Копчак ТЛ им. С.

Барановского

17 реал Русский

6. Всеобщая

история и

история румын

мун. Комрат ТЛ им. Г. Гайдаржи 25 гум Русский

27 реал

7. Английский  язык с. Копчак ТЛ им. Б. Янакогло 3  Русский

8. Немецкий язык с. Копчак ТЛ им. Б. Янакогло 9

9. Турецкий язык с. Конгаз МТЛ им. С.

Демиреля

41  Русский

10. Спортивная

подготовка

м.Комрат Региональный

спортивный лицей

15 спорт Русский

		2022-02-17T15:49:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature